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 Vážení spoluobčané,
opět mám možnost vás v úvodním sloupku našeho Občas-
níku informovat o novinkách v naší krásné Loučeni a okolí.
 Nejvíce se zajímáte o budování vodovodních a kanalizač-
ních řadů ve Studcích, Studečkách a  Na Vinici. Hlavní řady 
jsou hotové, z celkového počtu 125 přípojek chybí dokončit 
zhruba sedm. Spodní stavba ČOV (čističky odpadních vod) je 
hotová včetně zkoušek těsnosti a  pokračuje dál. Vzhledem 
k tomu, že se řeší nový provozovatel jak vodovodu, tak i ka-
nalizace, bude nutné zkoordinovat stavební práce s  termí-
ny předání. Vše je nyní v jednání. 28. dubna je od 18 hodin 
ve Studcích svolána schůzka se zhotoviteli díla, investorem 
a  stavebním dozorem. Přizváni jsou i  zástupci Vodovodů 
a  kanalizace a.s., takže bude možné tu prodiskutovat další 
postupy.
 Dalším ožehavým tématem je stavba nové mateřské ško-
ly. Jak jsme Vás v minulém čísle informovali, žádali jsme o do-
tace a opravdu se nám je podařilo získat. Jedná se o částku 
40 milionů. Stavba probíhá dle harmonogramu. Je hotová 
střecha, fasáda, okna, veškeré rozvody vytápění, zdravotní 
instalace, elektroinstalace, vzduchotechnika, dále i  vnitřní 
omítky a  jsou i vylité podlahy. Připravují se konstrukce pro 
sádrokartonové podhledy. Během několika dnů se budou 
obkládat stěny v sociálních zařízeních. Interiér školky bude 
kompletně nově vybaven. Na jeho zařízení ve výši přibliž-
ně tří milionů je vyhlášeno výběrové řízení. Nová mateřská 
školka bude pro děti připravena od nového školního roku 
2023/2024. Nikdo se nemusí bát, že by se na něj nedostalo ve 
školičce místo. Připravujeme slavnostní otevření, na kterém 
všechny zájemce rádi uvítáme. Termín včas oznámíme.
 Vybavení stávající školky, které nevyužije družina, bude 
nabídnuto k prodeji a finance využity na nákup nového vy-
bavení. Současné prostory školky musíme přes prázdniny 
také připravit k novému využití. Bude zde umístěna družina, 
nová třída se specializací na IT, sborovna a kabinet pro psy-
chologa/logopeda. Dále budou přestavěny toalety po ma-
teřské škole, ale také i toalety ve 2NP (nad družinou) včetně 
stoupaček. Stavební úpravy se budou týkat i šaten s „klece-
mi“, které budou nahrazeny skříňkami. Rovněž proběhnou 
i stavební úpravy stávající družiny. Vše musí být zrealizováno 
během prázdnin. Pro děti z mateřské školy, které MŠ navště-
vují i  během prázdnin, připravíme náhradní prostory, a  to 
v sokolovně. Tím bych chtěla požádat rodiče, kteří nezbytně 
nemusí děti do školky umisťovat, aby děti nechali doma. Žá-
dám Vás o pochopení a spolupráci.
 Zároveň bych ráda poprosila rodiče, zejména ty, kteří 

využívají školku a družinu, zda by nepomohli při stěhování. 
Bližší informace jim předají paní učitelky a vychovatelky.
 Další velké opravy ve škole připravujeme na příští rok. 
Jedná se o rekonstrukci školní kuchyně. Již teď bychom ale 
chtěli změnit „lístkový“ systém evidence obědů a  přejít na 
modernější variantu (např. čipy apod.).
Moderními technologiemi se zabýváme i teď, a to možností 
umístit fotovoltaické panely na výrobu elektřiny na budovu 
školy. Tento projekt je podporován dotačním titulem. Škola 
by pak ušetřila vysoké náklady na elektřinu. Další finanční 
injekcí, která by umožnila nově vybavit školu, je příspěvek 
okolních obcí, ze kterých k nám dojíždějí žáci. Jedná se zhru-
ba o 110 – 115 dětí a příspěvek by mohl být přibližně 750 
tisíc. Ke škole se vztahuje i  další chystaná úprava, a  tou je 
změna „průjezdnosti“ v ulici Ke škole. Úsek kolem školy bude 
jednosměrný. Tím by se měla zlepšit dopravní situace, zejmé-
na v ranních hodinách.
 Dále tu máme téma „hodiny na náměstí“. Staré hodiny 
bohužel dosloužily a  nové stojí několik desítek tisíc. Máme 
v plánu tu umístit nové, pravděpodobně digitální. Zvažuje-
me ještě i jiné místo. Rádi si vyslechneme vaše návrhy. Může-
te je zaslat e-mailem, nebo vhodit do schránky úřadu.
 „Novinkou“, kterou můžete v  obci od Vánoc vídat, je 
i  nový traktor John Deere, který využije naše „rychlá rota“. 
Je to výkonný dělník  – prohrnuje sníh, kartáčuje chodníky 
i cyklostezku, pomocí sekacího ramene se nám budou lépe 
udržovat příkopy, vozík a nakladač umožní lépe manipulovat 
se zeminou, štěrkem apod. Na tento stroj jsme dostali dotaci 
ze Středočeského kraje ve výši 1 370 000,– Kč.
 I v dalších měsících se budeme snažit zkrášlovat náš měs-
tys. Přivítáme i vaši pomoc, např. při úklidu v obci a příjez-
dových komunikacích. O termínech vás budeme informovat 
přes facebook, úřední desku a na webových stránkách měs-
tyse. Nejvíce by se nad sebou měly zamyslet a  přidat ruku 
k  dílu školní děti. Ty při cestě ze školy a  o  velké přestávce 
„zdobí“ okolí školy, kulturního domu a autobusovou zastáv-
ku odpadky. Milé děti, odpadkové koše, které jsou podél 
chodníku a  na zastávce, slouží k  odhazování odpadků, ne-
jsou tam jen na okrasu!
Jsem moc ráda, že situace ve vedení obce se srovnala a  je 
možné pracovat opět v  klidu a  společně plnit sliby, které 
jsme vám dali. Věřím, že v tomto duchu budeme pokračovat 
i  v  dalších letech. Spolupráce se odrazila hned na  několika 
projektech, které jsme začali pro vás připravovat. Ať už je to 
legalizace znaku, velikonoční akce pro děti nebo jednání ve 
škole…atd. Společně připravujeme i oslavy 800 let Loučeně.

Slovo starostky

www.loucen.cz

Pokračování na další straně



A co Vás ještě čeká za kulturní zážitky?
20. dubna proběhne v KD beseda o cestování, od 29. dubna 
začínají taneční pro dospělé, 30. dubna budeme pálit za so-
kolovnou čarodějnice. 6. -7. května proběhnout za sokolov-
nou oslavy osvobození Loučeně v  roce 1945, 12. května se 
uskuteční v KD setkání dříve narozených a 13. května vítání 
občánků, 20.-21.  května bude v  KD uveden muzikál Ange-
lika, na 23. května plánujeme autobusový zájezd do Polska 
(Klodsko – park miniatur, trhy), 3. června proběhne traktoriá-
da v písáku, 8. června beseda s režisérem Magnuskem spolu 

s pomítáním filmu. 1. července vyvrcholí oslavy 800 let obce 
Loučeň. 15.  července proběhne Majkl cup (na hřišti). Kon-
certy v rámci mezinárodního hudebního festivalu se budou 
konat v KD ve dnech 25. července, 1., 4. a 8. srpna (vystoupí 
i Daniel Hůlka), 12. srpna bude pouť a oslavíme 130 let fotba-
lu. 16. září proběhne na zámku Napoleonika, 7. října jablko-
hraní u KD a 28. října Halloween v KD.
 Budeme se těšit, že se s vámi na některé z akcí potkáme.

Marta Peterková
starostka

800 let
obce Loučeň

 Městys Loučeň slaví v  letošním roce význam-
né výročí. Hlavní oslava tohoto jubilea proběhne  
1. července 2023 u Kulturního domu Loučeň.

Program oslav 1. července 2023 v areálu za soko-
lovnou a v Kulturním domě:

• Prezentace složek integrovaného záchraného 
systému

• Program pro děti (skákací hrad, malování na 
obličej, soutěže, vystoupení dětského souboru)

• Vystoupení šermířů

• Hudební program:
 po obědě zahraje k poslechu i tanci hudební  

těleso Akord Band, od 17 hodin vystoupí kape-
la Žebřík do kurníku – rock boyband

 od 20 hodin Petr Kotvald
 od 22 hodin bude hrát kapela Purple Mania 

rock
• Mezi vystoupením Petra Kotvalda a Purple 

Mania proběhne ohnivá show

V průběhu celého dne bude v KD Loučeň probíhat 
výstava dobových fotografií a kronik obce, výsta-
va obrazů Dagmar Jelínkové a beseda s malířkou, 
křest nové knihy o Loučeni spolu s autogramiádou 
jejího autora Jana Řehounka.

Před KD bude probíhat výstava Cestami proměn.

Prvního července bude také otevřeno Muzeum 
velkých volantů s vyhlídkovými jízdami cabrio au-
tobusem (Patřín, Loučeň, Studce).

Bezpečnost chodců

 V  jednom z  předchozích příspěvků do Loučeňského 
občasníku jsem vyslovil svůj obdiv nad tím, co se podařilo 
vybudovat zastupitelstvům a vedení městyse, zejména za 
poslední dvě volební období, pro občany a  návštěvníky 
Loučeně a její celkový vzhled.
 Teprve praktická realizace každého projektu ukáže, jak 
uspokojil předpokládané potřeby a také, kde byla skuteč-
ná potřeba nedoceněna.
 Plán úprav okolí zdravotního střediska pravděpodob-
ně předpokládal, že zastávka autobusů na Průhoně slou-
ží především pacientům tohoto střediska. Asi proto byla 
zastávka posunuta o několik desítek metrů blíže ke stře-
disku. Trošku byla podle mého názoru podceněna skuteč-
nost, že okolo střediska a  za ním existuje poměrně roz-
sáhlá vilová čtvrť a na konci Fichtlovy ulice chatová osada, 
jejichž obyvatelé také tuto autobusovou zastávku užívají. 
Z toho pohledu je škoda, že u zastávky na východní straně 
dost frekventované vozovky nebyl vybudován podobný 
záliv pro autobusy, jako je tomu na západní straně před 
zdravotním střediskem Ale hlavně tu chybí osvětlený, 
bezpečný přechod pro chodce. Zvláště v období krátkých 
dnů.
 Podobně je tomu asi o kilometr dál na Patříně. Patřín 
se rychle rozvíjí a hlavní stavební činnost se soustřeďuje 
především na jeho západní straně. I zde chybí bezpečný 
osvětlený přechod pro chodce a uživatele na obou stra-
nách páteřní komunikace. Zde ta potřeba je násobena 
i tím, že je na východní straně prodejna se smíšeným zbo-
žím, bez které se obyvatelé západní strany Patřína neobe-
jdou. Myslím si, že vybudování obou těchto přechodů by 
snad nebylo tak velkou ranou pro rozpočet městyse. Mož-
ná, že by se našel i nějaký dotační titul.
 Rád bych poukázal ještě na jeden problém. Tím je 
přesun návštěvníků zámku z  parkoviště u  lesa k  recepci 
zámku. Zde jde o dost nepřehlednou křižovatku a řešení 
problému si žádá hlubší zamyšlení. Možná se nabízí řeše-
ní, které by asi bylo dražší – formou ručně řízené světelné 
signalizace. Ta by však vyžadovala i umístění nějakého mr-
kátka na silnici ode Mcel, ještě před zatáčku kolem parku, 
aby řidiči po projetí této zatáčky nebyli překvapeni, že na 
vozovce jsou lidé.
 Myslím si, že hledat řešení je především na majitelích 
zámku, ale ani představitelé městyse Loučeň by neměli 
být k situaci lhostejní.

        
          Ing. Jiří Havlát





Otevřený oheň v lese?

 V týdnu před velikonočními svátky kdosi 
umístil v lesích kolem Loučeně dřevěné kříže 
s  doprovodnými texty připomínajícími čtr-
náct zastavení poslední cesty Ježíše Krista: 
jak ho odsoudili k smrti, jeho strastiplné pu-
tování na Golgotu, kde byl ukřižován, zemřel, 
a byl uložen do hrobu. Podle jiného výkladu 
může být patnáctým zastavením ještě Ježíšo-
vo zmrtvýchvstání.
 Je pochopitelné, jakou symboliku Křížová 
cesta představuje pro naše věřící spoluobča-
ny; nic proti tomu!
Problém je však v tom, že u každého z křížů 
hořela svíčka.
Ten, kdo ty kříže zasadil a  svíčky zapálil, byl 
jistě veden dobrým úmyslem. Ale otevřený 
oheň do lesa nepatří, a to nejen z logiky věci 
(stačí větrem poražená svíčka a neštěstí je ho-
tovo), ale i na základě zákona č. 289/1995 
Sb. (Lesní zákon), jehož § 20, odst. 1, písm. 
k, l zakazují v lese kouřit, rozdělávat nebo 
udržovat otevřené ohně, a odhazovat ho-
řící nebo doutnající předměty.
 Kdo by se této činnosti přesto dopouštěl, 
vystavoval by se postihu.
 Kříže a svíčky naštěstí po několika dnech 
z lesa zmizely. Pan revírník, který za pořádek 
v tomto lese zodpovídá, už zase může klidně 
spát. Přesto však je třeba alespoň na tomto 
místě varovat před podobným počínáním.
 Zdejší lesy nejsou v dobrém stavu. Už pro-
to bychom si je měli chránit a zbytečně neris-
kovat, že bude ještě hůř.                lp
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• švédská superprémiová krmiva pro 
psy a kočky (granule, konzervy, kos-
metika, doplňky stravy)

• podporu s krmením při různých zdra-
votních problémech (zažívací obtí-
že, diabetes, nadváha, alergie na le-
pek, onemocnění ledvin, jater, srdce  
a slinivky)

• bezplatný vzorek na vyzkoušení.
• dovoz objednávky ZDARMA až k vám 

domů.
• naši infolinku Husse 777 773 900, 

kde vám rádi poradíme.www.husse.cz

bekr@husse.cz

737 412 729

725 516 643

ROZVOZ a vzorky
ZDARMA

Policejní
komando

 Když jsem viděl v televizi nebo ve filmu zásah policejního komanda, říkal 
jsem si: „Tak to bych tedy zažít nechtěl, je to děs a hrůza.“ Dvakrát do roka 
měla Irena v sobotu na zubním oddělení pohotovost, a tak jsme nejeli na 
chatu. Slibuji už delší dobu, že opravím zámek u vchodových dveří. Zase 
se mi do toho moc nechtělo, bylo už od rána mimořádné vedro. Panelák je 
rozpálený už od včerejšího dne. Jenom tak – oblečený ve slipech, se do toho 
pouštím. Vyndal jsem zámek i s klikami a odnáším vše do kuchyně, tam to 
opravím, je prasklé pero u západky zámku. Dveře zůstaly otevřené. Ani by 
zavřít nešly.
 Máme na patře moc dobré sousedy. Odjeli na dovolenou a řekli nám, 
že některý den přijde paní na mytí oken, tak jenom, abychom věděli. Paní 
opravdu přišla. Když ale uviděla otevřené dveře a vybouraný zámek, v hroz-
ném strachu utekla a dole před domem zavolala policii. Nahlásila, že v tom 
bytě ještě zloději jsou, že je slyšela. Pak slyšela povely: „Zůstaňte v blízkosti 
domu, otevřete policii hlavní dveře! Ničeho se nebojte, jsou tam do pěti 
minut, vidím na obrazovce, že jedou od Mělníka zrovna kolem Vás.“ Zámek 
jsem opravil a jdu ho vrátit do dveří. Dům je vylidněný, nikde ani živáčka. 
Najednou ale v tom tichu slyším, jak jede výtah a zastavuje na našem po-
schodí. Dveře u výtahu se potichu otevřely a zavřely. Dveře od našeho bytu 
mám mezi nohama a dva zakuklenci letí po chodbě a řvou: „policie, policie“. 
Nikdy bych nevěřil, že člověk může úplně ztuhnout – jak se říká, krve by 
nedořezal. Policajti se lekli stejně jako já. „Měl jste štěstí, že jste nebyl uvnitř, 
tady Tonda nemá k ráně daleko.“ Ještě přišel třetí, ten šel pěšky. Nakonec 
jsme se tomu zasmáli. „Kdyby to takhle vždycky dopadlo, bylo by to dobrý. 
To se chlapi dole budou divit, co jsme měli za zásah.“
 Když odjeli, šel jsem se podívat z okna. Dole stála tři terénní auta a asi 
osm černooděnců. Ještě štěstí, že na mě šli jenom tři. Nejsem žádný straš-
pytel, ale myslel jsem si, že je to moje poslední hodinka. Nyní se na tento 
zážitek vzpomíná s úsměvem, ale v ten moment to legrace opravdu nebyla. 
Šli po mně, jako bych byl Kájínek.

                                  Olda Perlík



Z činnosti SDH Loučeň

 Vážení a milí spoluobčané, čas od minulého vydání Ob-
časníku uplynul jak voda, a  my vás nyní seznámíme s  tím,  
co se za tu dobu událo v našem spolku.
 V prosinci jsme volno během svátků využili k vymalování 
a úklidu naší klubovny nad hasičárnou a hned z kraje roku 
jsme vysekali a  uklidili nově vzrostlé náletové dřeviny na 
vznikajícím tréninkovém hřišti u Bludníku.
 V  lednu jsme si protáhli nohy během Tříkrálového po-
chodu okolím Loučeně. Tentokrát jsme vyrazili směr Jívák 
a  odtud kolem chat. Cestou pěkně obrytou rypáčky kanců 
jsme pochodovali k Jíváku novému. Doufali jsme, že někte-
rý z  těch čtyřnohých rýčů s  přerostlými špičáky neuvidíme 
z  blízka. Naštěstí nás nejspíš pozorovali někde zpovzdálí 
a dobře ukrytí. Po krásné nově vybudované naučné stezce se 
zastávkami u obrázků s povídkami jsme došli do revitalizova-
né Jizbické pískovny. Zde jsme si vyzkoušeli znalosti na inter-
aktivních tabulích, posvačili a vydali se k Patřínu. Poobědvali 
jsme v  Patřínské hospodě u  nového kuchaře a  spokojeně 
jsme odcházeli domů.
 Od městyse jsme dostali k dispozici nástěnku před hasi-
čárnou, která dříve patřila knihovně. Dali jsme na ni pár foto-
grafií a informací z činnosti mladých hasičů.
 Další lednovou akcí byla přednáška pro mladé hasiče 
o první pomoci, kterou si pro ně připravila zkušená sestřička 
z mladoboleslavské nemocnice Martina Poulíčková. Tímto jí 
moc děkujeme.
 Večer po přednášce se konala naše valná hromada. Zre-
kapitulovali jsme celý loňský rok a naplánovali rok letošní.
V únoru jsme pomohli městysu s organizací maškarního bálu 
pro děti. Mladí hasiči pomáhali při soutěžích. Zúčastnilo se 
mnoho dětí v  krásných a  nápaditých maskách, zadováděly 
si, zatančily a ani se jim nechtělo domů.
 Několik našich členů se zúčastnilo tradičního Masopustu 
a užili si ho i přes snad nejhorší počasí, jaké si lze v tento den 
přát.

V březnu jsme se zúčastnili brigády spolků na úklid dětské-
ho hřiště u velkého fotbalového Ve Štítě. Brigádníků se se-
šlo dost a práce jim šla pěkně od ruky, takže během chvíle 
bylo vše hotovo. Slunce nám hřálo záda a pohyb na čerstvém 
jarním vzduchu jistě nikomu z  nás neuškodil. A  navíc jsme 
mohli prohodit pár slov s  lidmi z  ostatních spolků a  zjistit, 
co jim dělá radost nebo naopak, co je trápí.
Ještě předtím, než začne jarní část hry Plamen, bylo po-
třeba splnit odznaky odbornosti. Jejich plnění letos probí-

halo v  ZŠ v  Sadské. Všech sedm dětí své znalosti obhájilo 
a odznak jim právem patří. Nově tedy máme tři strojníky ju-
niory a po jednom kronikáře, cvičitele, strojníka a preventis-
tu. Blahopřejeme. A  k  tomu máme bodíky, které se budou 
hodit do celkového hodnocení hry Plamen.
 Své znalosti neprokazovaly jen děti. Nově budeme mít 
i  kvalifikovanou trenérku požárního sportu III. třídy. Lenka 
Volfová úspěšně absolvovala obecnou část on-line kurzu tre-
nérů sdružení sportovních svazů na Fakultě tělesné výchovy 
a sportu. Ještě ji čeká druhá, tentokrát praktická část kurzu, 
která již neprobíhá on-line, nýbrž na víkendovém pobytu ve 
školícím středisku. Též blahopřejeme a držíme pěsti k úspěš-
nému absolvování i této druhé zkoušky.
 Tréninky mladých hasičů se v  zimě konaly v  sokolovně 
a v březnu jsme se přesunuli ven, abychom pilně trénovali 
na jarní část hry Plamen.
 Letos nás čekají velké oslavy 800 let vzniku městyse Lou-
čeň a naše SDH oslaví půlkulaté výročí 135 let od svého za-
ložení. Naše oslavy se uskuteční 27. 5. 2023 za sokolovnou. 
Dále plánujeme 26.  8.  2023 Loučeňskou stopu, soutěž pro 
děti i dospělé. O tom zase až příště. Na závěr děkujeme na-
šim příznivcům, masopustnímu výboru za finanční dar pro 
mladé hasiče, zastupitelům městyse Loučeň za příspěvek na 
činnost s dětmi a dobrou spolupráci a také všem, kdo nám 
nosíte starý papír do sběru, rodičům mladých hasičů za po-
moc při trénincích a při dopravě na soutěže.
 Krásné jaro, plné sluncem prosvětlených dní, dobrou ná-
ladu a pevné zdraví vám všem přejí vaši hasiči.



 Jak to začalo?
 V roce 2010, v době, kdy naše děti byly v předškolním věku, 
jsme se setkávaly – my, mámy od rodin. Postupně uzrál nápad 
scházet se někde, kde by se dalo tvořit a spojit příjemné s uži-
tečným. Vidět se, setkávat se, trávit čas s dětmi, navzájem se 
poznávat a tvořit. Zdobené klobouky, malování talířů, zdobe-
ní věnečků, malování na trička. Prostory byly různé – začínaly 
jsme tehdy v GARAGE BARU, poté jsme si našly prostor vedle 
pošty, využívaný místními dětskými hasiči.
 Na společných tvořivých dílnách se scházely děti s rodiči 
a tu jedna maminka, která paradoxně od té doby se už s námi 
pak z časových důvodů přestala potkávat, přišla s nápadem 
uspořádat výstavu jarních výrobků. A  tak slovo dalo slovo-

…a  na jaře 2011 jsme ji 
upořádaly ve studeném 
foyer Kulturního domu. Na 
jarní kraslice a výzdobu od 
našich tvořivých lidí jsme 
tehdy měly asi jen 3 stoly. 
Amatérsky sestavený pla-
kát byl vylepený po okolí. 
Vánoční výstavu jsme již 
přesunuly do přísálí s  ba-
rem.
 Jak léta utíkala, akce se 
stávala stále známější  – 
šuškanda zafungovala. 
Netrvalo dlouho a  začaly 
jsme využívat prostor i na 

sále a  později i  ve vedlejším přísálí. Od brzkých začátků se 
k  nám v  roce 2012 přidalo i  pár maminek z  okolních vesnic 
včetně Vendulky Haspeklové, takže v  týmu byly Zdena Jeri-
ová, Lenka Náměstková, Pavlína Holánková, Míla Horáková, 
Jana Horynová, Zdena Rejzková, Martina Kudibalová a další. 
Náš spolek se aktivně účastnil i  dětských akcí jako byla Pe-
nalta pořádaná na hřišti společně s  FK Loučeň, Halloween, 
Mikulášská, zkrátka tam, kde děti měly možnost si den krás-
ně užít. Jak šel čas, náš tým se lehce obměnil, počet akcí  
lehce ubyl, ale to 
i  z  toho důvodu, 
že dětem je již 
okolo osmnácti, 
dvaceti let. Také 
naše pracovní 
vytížení je občas 
nemalé. Ale ani to, 
ani nedobrovol-
ná pauza během 
pandemie neo-
vlivnily to, že po-
řádáme dvakrát ročně akci pod názvem JARNÍ a  VÁNOČNÍ 
jarmark, na který nejen za dobrotami, svařákem, tvořivými 
dílnami a  divadlem pro děti rádi jezdí lidé i  z  okolí. Aby ne. 
Obrazy z  vosku, voňavé palačinky, malovaná trička, spousty 
druhů bižuterie a  šperků, sirupů, perníčků, textilních, dřevě-
ných a keramických výrobků, obrazů, dekorací na sto způso-
bů, dobrot, čajů, bylinek a drátěných stromů… Jistě zaujme 
i výzdoba prostor nově zrekonstruovaného Kulturního domu.  

Spolek KOČKY a KOŤATA 



FK Loučeň 1893 v době oslav

Občasné tvořivé dílny 
pořádané v  opravené díl-
ně v  námořnickém sty-
lu potěší ty, kteří se rádi 
odreagují a  zapojí ruce 
i  fantazii. Pokud budou 
síly a čas, bude víkendová 
akce o  prvním adventu 
pokračovat i  nadále. Po 
jejím ukončení v  neděli 
probíhá vždy rozsvěcení 
vánočního stromu. Jarní 
jarmark obvykle připadá 
na jeden víkendový den 
v  předvelikonočním čase, 
kdy se každý těší na slu-
níčko.

 Během těch let 
nás pravidelně na-
vštěvuje Petrpas-
líkovo divadlo, di-
vadlo Buřt z Prahy, 
zazpívaly nám zde 
i  Berušky, folkové 
trio z Jablonce.
 V poslední době 
bohužel stále více 
bojujeme s  nedo-
statkem času, ale 
i přesto se najdou 
tací, kteří se zapojí 

a pomohou s přípravami akcí – ať to jsou místní či přespolní. 
Těm všem moc touto cestou děkuji.

Štěpánka Šimečková

 Je to 130 let od památného utkání Zámeckého kopacího 
mužstva s Regattou v Praze na Císařské louce 18. dubna 1893 
a 800 let od prvních zpráv o Loučeni.

   Rok oslav 2023 byl ze 
strany FK Loučeň zahájen 
v  lednu již šestým spor-
tovním plesem. Je příjem-
né konstatovat, že ples se 
vydařil a  program plesu 
se nesl ve skvělé atmo-
sféře. O  rozjezd výborné 
nálady se postaral jako 
překvapení plesu zpěvák 
Michal David. Zábava po-
kračovala vystoupením 
Vladimíra Hrona. I ostatní 
aktivity jako občerstvení, 
fotokoutek a tombola do-

plnily skvělou plesovou atmosféru.
 Součástí plesu byla opět zdařilá charitativní akce na pod-
poru Karolínky.
 Již nyní se vynořují nápady, jak uspořádat příští ples.
 Po vydařené zábavě nastala doba přípravy na jarní část 
sezony 2022/23. Mládež k přípravě využila místní sokolovnu 
a  mužstvo dospělých začalo přípravou v  podhorském pro-
středí. I ostatní domácí pří-
prava byla zřejmě kvalitní, 
což se odrazilo na prvních 
mistrovských zápasech, 
kdy v  dohrávce podzimu 
mužstvo porazilo nejpr-
ve tým FK Litol mládež 
A z čela tabulky, následně 
zvítězilo v derby se Všeja-
ny a  svou jarní formu po-
tvrdilo remízou v  Přerově 
nad Labem.
 Soutěže mláde-
že teprve začínají.  
Přejeme našim hráčům, 
aby i  v  nich dosáhli dob-
rých výsledků.

 Členové FK se v hojném počtu zúčastnili brigády pořáda-
né obcí při úklidu dětského hřiště
a jeho okolí.
 Výbor FK pracuje na přípravách vlastních oslav, které 
proběhnou v sobotu 12. srpna 2023. Lze zatím konstatovat, 
že po jednání s předsedou FAČRu Ing. Petrem Fouskem, který 
si vzal záštitu nad těmito oslavami, se začíná rýsovat obsah 
oslav. Zde by mělo proti mužstvu dospělých nastoupit muž-
stvo bývalých reprezentantů.
 Na těchto osla-
vách se svou účastí 
bude podílet i  sta-
rá garda a  možná 
i  mládež DFC Prag. 
Klub DFC založila 
28.  5.  1896 v  Praze 
německy mluvící ži-
dovská komunita. 
Tento v  evropském 
měřítku úspěšný klub 
ve své historii porazil i Bayern Mnichov a Borussii Mönchen-
gladbach. Jelikož se jeho hráči nepřihlásili k henleinovskému 
hnutí, byl klub po okupaci Československa 15. 3. 1939 úřed-
ně rozpuštěn. 1. července 2016 došlo k opětovnému ustave-
ní klubu, který u příležitosti 125 let od založení loučeňského 
fotbalového mužstva natáčel u nás a v prostorách zámku do-
kumentární film o DFC Prag.
 Jednání probíhají i s OFS Nymburk a SKFS o jejich účasti 
na oslavách.
 Mimo tyto oslavy na hřišti Ve Štítě se bude FK Loučeň 
1893 spoluúčastnit i oslav pořádaných k 800 letům Loučeně, 
kdy je zaznamenána první písemná zmínka o  vsi lidí Lúče-
nových neboli Lukášových s názvem Lucsan v držení rytíře 
Předslava. Historie Loučeně je dlouhá. Pro fotbal na Loučeni, 
ale i v celé České republice je významný rod Thurn Taxisů – 
jednak kníže Alexander, který vyjednal ono památné utkání, 
a především jeho syn Erich, který přinesl tuto hru ze studií 
v anglické Cambridge a přímo jako hráč se tohoto utkání zú-
častnil.
 Na závěr popřejme všem, kteří se zúčastní, vydařené 
oslavy.    
        Výbor FK Loučeň



Pohnutá historie (nejen) rodu Nezdarů ze Studců
(pokračování)

 Válka skončila, ale Františkův život vojáka z  povolání 
ovlivnila jednou provždy.
 10.  června  1945 byl dokonce zraněn při odvozu 
nebezpečné munice z  Prahy. Utrpěl otřes mozku 
a pohmoždění levé ruky. Napsal o tom článek do novin, psal 
o sobě ve 3. osobě:
 „Stalo se to za těchto okolností:
Některé nejnebezpečnější kusy munice nebylo možno 
zneškodnit přímo na místě, proto musely být vyneseny 
a  odvezeny za zvláštních bezpečnostních opatření 
a  s  mimořádnou opatrností. Velitel Nezdara jednou nebo 
dvakrát týdně odvážel tuto munici v osobním autu, a to proto, 
že pérování osobního auta je měkké, čímž se vyloučily tvrdé 
nárazy. Šoférem býval při tom dobrovolník Kárník. Věděl co 
veze, jezdil proto jak se patří opatrně a pomalu. Tyto odvozy 
se prováděly v  časných ranních hodinách, ještě za šera, kdy 
ulice a  silnice jsou liduprázdné, a  za náležitého doprovodu. 
10.  června již tak po několikáté vezli asi 5 kusů selhaných 
a pomačkaných ručních granátů, ohořelý odjištěný pancéřový 

granát, několik pokřivených a  znečistěných rozbušek, a  pplk 
Nezdara držel na klíně (aby se jí „měkce“ sedělo) selhanou 
hlavu panceřové pěsti. Na silnici od Bílé Hory k  Hostivicům 
je předjelo velké nákladní auto vrchovatě naložené. V  tom 
okamžiku se náhle objevila rychle proti nim jedoucí 2 
ohromná nákladní auta, rovněž vrchovatě naložená. Tato 
3 nákladní auta se srazila a nějak se do sebe zacepila. Cesta 
byla zatarasena a  celá tato spoušť se řítí proti malému 
osobnímu autu pyrotechniků. Ve zlomku vteřiny bylo vidět, jak 
z nákladního auta padají těžké barely. Kárník, aby se vyhnul 
srážce a  rozdrcení vozu, zahnul rychle stranou a  vůz vjel do 
příkopu. Co se dále dělo, nikdo se dobře nepamatuje. Pplk 
Nezdara cítil jak dvakráte narazil hlavou o střechu auta, bylo 
mu divné, proč silnice a stromy a pole se tak divně otáčí a že 
mu hlava panceřové pěsti pohladila hlavu a přimáčkla prsty 
levé ruky o něco tvrdého. Nakonec zjistil, že opětně řádně sedí 
a  že zase drží na klíně tu selhanou hlavu panceřové pěsti. 
Dobrovolník šofér Kárník se pamatoval, že narazil hlavou na 
přední sklo auta, prorazil ho, dírou vykoukl ven a  nakonec 

Loučeň žije tenisem

 Předem bych Vás chtěl pozdravit v  novém tenisovém 
roce 2023 a zároveň bych se chtěl omluvit za zimní tenisovou 
školu 2022–2023, kdy náš dlouholetý trenér Jakub podstou-
pil plánovanou operaci ramene a na jeho místo se nám ne-
podařilo nikoho najít. Ve vedení klubu jsme se tedy dohodli, 
že tuto tenisovou školu omezíme po dobu, dokud se nám 
Jakub po operaci nedostane do formy. Jinak v průběhu mě-
síce března a dubna jsme začali v omezeném čase opět tré-
novat v místní sokolovně, a to za pomoci Lukáše Půldy a mě 
samotného. Tímto děkuji všem rodičům, že nám zůstali věrni. 
V průběhu měsíce dubna by měla jako každoročně proběh-
nout příprava tenisových kurtů na letní sezónu 2023 - jsme 
ale samozřejmě závislí na rozmarech počasí.
 Po předchozí dohodě s naším trenérem Jakubem plánu-
jeme po jeho plné rekonvalescenci doplnění ještě volných 
míst (kapacit) tenisových hodin. V  ZŠ a  MŠ bude vyvěšena 
pozvánka s místem, datem a časem. Vše budeme ještě řešit 

průběžně.
 Dále plánujeme jako každý rok tenisový camp pro děti, 
a to – po domluvě s trenérem, opět o počtu 16 dětí pravdě-
podobně zase v  měsíci srpnu. Rodiče budeme rovněž včas 
průběžně informovat.
 Věříme, že nám i  v  letošním roce 2023, jak rodiče, tak 
i  děti, budete naklonění. Kde jinde je lépe než venku a  na 
čerstvém vzduchu? Tenisové kurty jsou rovněž otevřeny pro 
širokou veřejnost. Rádi Vás na nich po předchozí domluvě 
uvidíme. Kontakty jsou uvedeny na nástěnce u klubovny TK 
Loučeň.
 Já jako předseda TK Loučeň jsem rád, že tenis na Loučeni 
pořád žije. Jak jsem již shora uvedl, tenisové kurty jsou po 
předchozí domluvě otevřeny pro širokou veřejnost a za kaž-
dého nového člena budeme rádi. 

Jaroslav Řízek - předseda klubu
Jan Malý - místopředseda klubu    



zjistil, že v obličeji je důkladně od skla pořezán. Švagr Kárníka, 
který jel jako spolujezdec, vyvázl bez zranění. Podle stop jakož 
i podle potlučení vozu se pak zjistilo, že auto s pyrotechniky se 
dvakrát převrátilo a dosedlo opět šťastně na všechna 4 kola. 
Pplk Nezdarovi za pomoci Dr. Procházky asi za týden hlava 
opětně řádně seděla na krku a dobrovolník Kárník jen asi 14 
dní chodil se zavázanou hlavou, že mu z ní bylo vidět jen oči. 
A proč žádný kus z té munice při havarii nevybuchl? Inu, to je 
záhada, na kterou nikdo nedovedl uspokojivě odpovědět.“
 Vynášení munice z budov a donesení na shromaždiště 
nalezené munice vzdálené třeba i několik set metrů nebyla 
tak lehká práce, jak by se snad na první pohled zdálo. 
Takový granát váží totiž téměř půl metráku. A  tyto práce 
museli vykonávat pyrotechnici sami, protože jinak by 
nikdo k  munici nešel. Proto není divu, že téměř polovina 
pyrotechniků utržila kýlu. Sám František byl na ni v  roce 
1946 operován, ale později se mu kýla obnovila.
 „Všechna čest šoférům od ředitelství SNB“, píše František, 
„nejen, že opatrně a ochotně vozili ten nebezpečný náklad, ale 
pomáhali i munici nakládat a skládat.“
 Vyvezením nebezpečné munice z  Prahy však její 
historie nebyla ještě u konce. V Hostivici bylo třeba každý 
jednotlivý kus důkladně prohlédnout, provést zkoušky 
stability a munici buď řádně uložit, nebo zničit. A skoro to 
vypadá, jako by se tato munice mstila. Za její odstranění 
a zneškodnění zaplatili pyrotechnici krvavou daň několika 
úmrtí a těžších i lehčích zranění.
 „Štkp Svačinkovi byl při ničení odjištěných granátů uražen 
nos. Tím tento mladý hezký člověk byl hrozně zohyzděn. Ale 
naši doktoři vzali si ho do práce a během dvou roků udělali mu 
nos nový, že by to nikdo nepoznal. A nota bene dali Svačinkovi 
na vybranou, jaký nos si přeje, zda řecký nebo orlí či jiný. Kpt 
Egert při ničení leteckých pum ztratil sluch. Desátník Bürger 
při odvážení munice přišel o  oko. Škpt Peřich při spalování 
nestabilního prachu byl popálen.
 K  největšímu neštěstí došlo ale 13.  září  1945, kdy při 
instruktáži, jak zneškodňovati pancéřový děs bylo zabito 
najednou 13 důstojníků frekventantů. S  nimi zahynul 
i  jejich instruktor npor Vokurka. Kromě toho 7 důstojníků 
bylo těžce raněno, z  nichž několik jest invalidy. Příčinou 
byla pravděpodobně v  pancéřovém děsu nějaká neznámá 
nástraha.“
 Pyrotechnici se chtěli přesvědčit, proč tolik granátů 
nevybuchlo. Proto jich několik rozebrali  – desadjustovali. 
Zjistili, že tyto granáty byly již velmi mizerně vyráběny, 
trhaviny bylo v  nich třeba jen 2/3 a  zbytek byla sůl nebo 
i  obyčejná hlína. Němci buď měli nedostatek trhavin 
a nastavovali v granátech trhavinu, anebo to byla sabotáž 
z továrny.
 „Staral jsem se též o to, aby pyrotechnici měli naprostý klid, 
tak nutný pro jejich práci. Byly to velmi neklidné, revoluční 
poměry. Zásahy mnohých orgánů nebo osob do naší práce 
byly velmi nevhodné. Kromě toho i  u  pyrotechniků nebylo 
všechno bez kazů. Např. vloudil se k nám jeden „dobrovolník“, 
jehož otec se „přihlásil“ k Němcům. A on sám vyhrožoval lidem 
v domě Gestapem. Byl od domovního výboru zatčen.
 Mnoho nepříjemností mně způsobil jeden nadporučík 
svými nevhodnými zásahy a  přílišnými osobními ambicemi. 
Ke starším pyrotechnikům choval se drze a urážlivě. Nakonec 
při prověřování se zjistilo, že ze zbabělosti nesúčastnil se 
v okupaci odboje proti Němcům a nebyl proto přijat do naší 
armády. Též jeden poručík v záloze ze štábu velitelství “Bartoš“ 

velmi nevhod, ba přímo nesmyslně míchal se do pyrotechniky. 
Pánovitě požadoval od nás práce na které by stačil desátník. 
Nakonec vyklubal se z  něho kolaborant. Ale o  tom všem se 
pyrotechnici nedověděli. Chránil jsem je před rozčilováním. 
Vyřídil jsem všechno hladce a promptně.“
 Dekretem prezidenta republiky z  3.  října  1945 byl 
František Nezdara povýšen na plukovníka technické zbrojní 
služby, přednostu zbrojní služby na hlavním štábu velitelství 
dělostřelectva.
 František vzpomíná:
„Pozval si mne k  sobě tehdejší velitel dělostřelectva a  sdělil 
mně, že potřebuje důstojníka dělostřelecké technické služby, 
který zná dokonale ruštinu, slovem i  písmem, který by byl 
schopen jednat s představiteli sovětské armády a předkládat 
jim příslušné výkazy zbrojního materiálu a  munice, řídit 
organisaci a  výcvik orgánů zbrojní služby. Souhlasil jsem 
s  tím, protože jsem dospěl k  názoru, že pyrotechnici někoho 
musí míti na MNO a  hlavním štábu, aby prosazoval jejich 
požadavky. Moje práce na hlavním štábu a potom od 1. 1. 1947 
na MNO byla celkem úspěšná. Podařilo se mi prosadit většinu 
požadavků pyrotechniků, zejména pokud se týká hmotného 
zabezpečení pozůstalých po zabitých pyrotechnicích 
a  invalidů. Prosadil jsem též jich vyznamenání. Od září  1949 
do prosince 1949 byl jsem vyslán do Sovětského svazu s přísně 
tajným a  neobyčejně důležitým úkolem. Úkol jsem úspěšně 
splnil. Bylo mi poděkováno jak od zástupců sovětské armády 
(dostal jsem v upomínku několik knih) tak i od našeho velitele 
dělostřelectva a od velitele tankového vojska.“
 František si v jednom ze svých novinových článků kladl 
také otázku:
 „Proč Gestapo před svým útěkem podminovalo Petschkův 
palác? Chtělo za sebou zahladit stopy své činnosti, jmenovitě 
zničit svůj obsáhlý archiv. Zachovalý archiv dostal se tak 
do rukou našich bezpečnostních orgánů. Na základě 
dokladů tam nalezených osvětlila se řádně a  dokumentárně 
činnost Gestapa v  Praze, vyjasnily se mnohé záhadné 
okolnosti zatčení našich ilegálních pracovníků, zjistili se 
náhončí, udavači a  jiné stvůry Gestapa, kteří potom neušli 
zaslouženému trestu. Nyní už lze vysvětlit, proč na základě 
písemného udání nebyli zatčeni Gestapem pplk Nezdara, jeho 
švagr partyzán Macillis a  ještě jiné osoby v  dopise uvedené. 
Podle razítek na dopise dostalo totiž dopis k vyřízení nejprve 
oddělení „P“ (asi oddělení zabývající se činností partyzánů). 
To po delším váhání postoupilo dopis oddělení „Abhörung des 
feindlichen Rundfunks“. Toto postoupilo dopis oddělení „O“, 
které na dopise krátce poznamenalo: „In Evidenz eingetragen“ 
a postoupilo spis opět oddělení „P“. A tam se udavačský dopis 
dočkal našeho osvobození. Tedy „svatý Byrokratius“ vládnoucí 
i na obávaném Gestapu držel nad některými lidmi ochrannou 
ruku.“
 Na závěr dnes dvě zajímavosti:
Sv. Barbora bývala uctívána jako ochránkyně proti smrti 
bleskem, ohněm a  vůbec před rizikem náhlé či násilné 
smrti, je proto patronkou havířů, dělostřelců, pyrotechniků 
a rovněž dětí.
 A  rozloučit se můžeme pozdravem pyrotechniků, 
protože příště to bude z jiného soudku:
 Zlom vaz!
     

             (pokračování příště) lp
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V minulém čísle nám bohužel zasáhl do rubriky jubilantů 
nějaký darebný tiskařský šotek, takže se některá jména 
v našem seznamu neobjevila. Za toto nedopatření se 
všem upřímně omlouváme a zveřejňujeme dnes jména 
všech jubilantů od začátku roku znovu.
Hana Michalčíková

Své krásné životní jubileum oslavili 

v lednu
Marie Hanková z Loučeně

v únoru 
Miroslav Brzobohatý z Loučeně
Vlasta Zaťková z Patřína
a Dagmar Nováková z Loučeně

v březnu
Marie Macálová z Loučeně
Václav Hůlek ze Studců
Marie Kochová z Loučeně
František Klaban ze Studců
Hana Bartoňová z Patřína
Eva Nejedlá z Loučeně
Jarmila Rulíková z Loučeně

a v dubnu
Jiří Kubeš z Loučeně
Vladimír Temlík z Loučeně
Jana Volková z Loučeně
Petr Nevole z Loučeně
Luboš Gajewski z Loučeně
Miroslav Hrázký z Loučeně

Ještě jednou jim všem s opožděním  
přejeme hodně zdraví a spokojenosti.

V květnu oslaví své narozeniny

Jitka Karpuzovová z Loučeně
Jana Volfová z Loučeně
Jana Zlámaná z Loučeně
Ladislav Zvěřina ze Studců

v červnu
Eva Kalíšková z Loučeně
Dagmar Jelínková z Patřína
Jana Kakoun z Loučeně
Floare Malíková z Loučeně
Anna Renčová ze Studců

v červenci
Hana Kabrielová z Loučeně
Jana Stružská z Patřína

a v srpnu
Hana Havlasová z Loučeně
Vladimíra Víšová z Loučeně
Marcela Mrňavá z Loučeně
Jaroslav Najman z Patřína
Jaroslav Košvanec z Loučeně
Jiřina Mánková z Patřína
Jana Lišková z Loučeně
Marie Soukupová z Loučeně

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví  
a další klidná a spokojená léta.

Jubilanti

Na stránkách Občasníku je možné za mírný 
poplatek uveřejňovat i inzeráty nebo reklamu na 
nabízené služby.
Pište nám na adresu redakceobcasnik@post.cz
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